
QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 9

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615929

PORTARIA Nº 1543/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Ofício 2241/2013–DG/GCP de 08/11/2013, protocolo nº 
2013/542660;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 08 de novembro de 2013, 
a Portaria nº 1496/12 – SETER, de 14/11/2012, publicada 
no DOE nº 32.284 de 22/11/2012, que cedeu a servidora 
LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo 
de Pedagogo, matrícula nº. 116289/2, para o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
novembro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615748

Portaria: 1534/13
Objetivo: Realizar acompanhamento, supervisão e fiscalização 
das ações/cursos do PlanTeQ/2012, com execução em 2013, 
pela executora ABRADESA, contratada pela SETER através do 
Contrato Administrativo nº 035/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3221032/VERA LUCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO 
(Sociólogo) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 
28/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615793

Portaria: 1535/13
Objetivo: Realizar o levantamento de bens patrimoniais no 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193642/MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO (Agente 
de Portaria) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 
29/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615821

Portaria: 1536/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO           Agente de Portaria       
54193642    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08334136865350000    0101000000          339033              200,00
Observação: Conceder o recurso financeiro para atender 
despesas de deslocamento de Belém/PA para o município de 
Curralinho/PA, no período de 25 a 29/11/2013.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615830

Portaria: 1537/13
Objetivo: Realizar acompanhamento, supervisão e fiscalização 
das ações/cursos do PlanTeQ/2012, com execução em 2013, pela 
executora SOMEC, contratada pela SETER através do Contrato 
Administrativo nº 037/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203166/SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA (Assist. Social) / 
11.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615851

Portaria: 1539/13
Objetivo: Acompanhar mudança de prédio e apoio no transporte 
de equipamento de informática para novas dependências do 
posto do SINE
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3220680/GUILHERME DIAS MARQUES (Servente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615857

Portaria: 1540/13
Objetivo: Acompanhar mudança de prédio e apoio no transporte 
de equipamento de informática para novas dependências do 
posto do SINE
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5882583/FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA JUNIOR 
(Agente de Portaria) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 
a 23/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

EXTRATO DO 2º TA AO CONTRATO 092/2012 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614521

Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 092/2012/TJ-PA//
Partes: TJPA e a Empresa Trevo Comércio e Serviços 
Ltda.//CNPJ: 10.956.940/0001-02//Objeto do Contrato: 
Aquisição e instalação de painéis e portas em vidro temperado 
para atender os prédios do Tribunal de Justiça da Região 
Metropolitana de Belém e Comarcas do interior do Estado //
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 061/TJPA/2012//
Objeto do aditamento: Acréscimo quantitativo//Valor do Aditivo: 
R$-25.423,95 correspondente a 23.79% do contrato/ Valor 
total anual do contrato RS-132.255,27// Dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho 0206113377403, Natureza de Despesa 
449039, Fonte de Recurso 0118// Data da Assinatura: 
14/11/2013//Representante do Contratante: Igor Abrahão 
Abdon/Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Mariléa Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 060/TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615233
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao 
Pregão Eletrônico nº 060/TJPA/2013 (Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de café, leite e açúcar), homologando a presente 
licitação, para os devidos fins. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 18 de novembro de 2013. Secretaria de Administração 
do TJ/PA.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 066/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615248

Extrato de Termo Aditivo Contrato nº 066/2013/TJ-
PA // Partes: TJ-PA e a Empresa VALEVERDE AGÊNCIA DE 
VIAGENS E TURISMO LTDA EPP // CNPJ: 05.851.878/0001-54 
// Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de receptivo e “transfer” para 
atender os participantes dos eventos: “VII Encontro do Poder 
Judiciário” e “Encontro Nacional de Presidentes de Tribunais de 
Justiça” // Modalidade de licitação: inexigibilidade de licitação, 
com fundamento no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações // Processo nº PA-PRO-2013/00302.01 // Objeto 
do Aditivo: acréscimo de serviço // Valor do aditivo: R$ 
22.470,00 // Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
02.061.1335.6339; Fonte: 0118; Natureza da Despesa: 
339039 // Data da Assinatura: 14/11/2013 // Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon, Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches.

EXTRATO DO CONTRATO 072/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615410

Extrato de Contrato n° 072/2013/TJ/PA //Partes: TJ/PA e 
o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará// CNPJ nº 
34.847.236/0001-80// Objeto do Contrato: Doação de bens 
móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 
17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$ 1.500,51// Data 
da assinatura do Contrato: 19/11/2013 //Responsável pela 
assinatura do Contrato: Igor Abrahão Abdon/ Secretário de 
Administração TJ/PA. 

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DOS DIAS 11, 12, 13, 16, 17, 18 E 19 DE SETEMBRO DE 

2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615557

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01537/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: JOSÉ GOUDINHO SOARES / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE CAMETA / Matrícula: 48780 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: CAMETA/PA  / Destino: BELEM/PA 
/ Período:  11 a 13/09/13 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO PARA MAGISTRADOS E SERVIDORES EM 
EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01538/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: RODRIGO RIBEIRO CARNEIRO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 93777 / Nº. de Diárias: 2½ (duas 
e meia) / Origem: CAMETA/PA  / Destino: BELEM/PA / 
Período:  11 a 13/09/13 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO PARA MAGISTRADOS E SERVIDORES EM 
EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01539/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: NAJLA SOUSA DO CARMO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 86452 / Nº. de Diárias: 3½(tres 
e meia) / Origem: CAPANEMA/PA / Destino: BELEM/PA / 
Período:  11 a 14/09/13 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO PARA MAGISTRADOS E SERVIDORES EM 
EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01540/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO DA COMARCA DE BRAGANÇA / Matrícula: 38000 
/ Nº. de Diárias: 3½(tres e meia) / Origem: CAPANEMA/PA 
/ Destino: BELEM/PA / Período:  11 a 14/09/13 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
MAGISTRADOS E SERVIDORES EM EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01541/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: CARLOS LUIZ ANTUNES DE OLIVEIRA COELHO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 42190 / Nº. de Diárias: 
3½(tres e meia) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: BELEM/PA 
/ Período:  11 a 14/09/13 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO PARA MAGISTRADOS E SERVIDORES EM 
EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01542/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: FLAVIA MONTEIRO FREIRE / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 109851 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: BELEM/PA / 
Período:  11 a 15/09/13 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO PARA MAGISTRADOS E SERVIDORES EM 
EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01543/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: CINTIA WALKER BELTRÃO DA SILVA / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE TUCURUI / Matrícula: 41947 Nº. de 
Diárias: 5½(cinco e meia) / Origem: TUCURUI/PA / Destino: 
BELEM/PA / Período:  11 a 16/09/13 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA MAGISTRADOS E 
SERVIDORES EM EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01544/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: FRANCISCO JORGE GEMAQUE COIMBRA / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO DA 9ª VARA DE EXECUÇAO PENAL DA COMARCA 
DE SANTAREM / Matrícula: 44960 / Nº. de Diárias: 3½(tres 
e meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: BELEM/PA / 
Período:  11 a 14/09/13 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO PARA MAGISTRADOS E SERVIDORES EM 
EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01545/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: LUIS AUGUSTO DA ENCARNAÇÃO MENNA BARRETO / 
Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DA COMARCA DE BREVES / 
Matrícula: 37250 / Nº. de Diárias: 6½(seis e meia) / Origem: 
BREVES/PA / Destino: BELEM/PA / Período:  11 a 16/09/13 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
MAGISTRADOS E SERVIDORES EM EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01546/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: POLIANA BORBA SIMOES / Cargo: ASSESSOR DE JUIZ 
DA 7ª VARA DE EXECUCAO PENAL / Matrícula: 99040 / Nº. de 
Diárias: 3½(tres e meia) / Origem: MARABA/PA / Destino: 
BELEM/PA / Período:  11 a 14/09/13 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA MAGISTRADOS E 
SERVIDORES EM EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01547/2013 – GP, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
Nome: RAFAEL TAVARES MALATO / Cargo: DIRETOR DE 
SECRETARIA DA 7ª VARA DE EXECUCOES / Matrícula: 70378 
/ Nº. de Diárias: 3½(tres e meia) / Origem: MARABA/PA / 
Destino: BELEM/PA / Período:  11 a 14/09/13 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
MAGISTRADOS E SERVIDORES EM EXECUÇÃO PENAL.

CONTINUA NO CADERNO 10


